Ad quaestionem ergo dicendum simpliciter et absolute, quod divina voluntas libera est simpliciter et absolute in actu suo volendi, non distinguendo 40

A Σ : D'E'G'I'J'K'M'P'R'S'T'W'Y' 16 P' 248<sup>va</sup> 16 S' 140<sup>ra</sup> 18 I' 196<sup>rb</sup>  
22 Scarp. 720<sup>b</sup> 25 E' 66<sup>vb</sup> 29 M' 202<sup>rb</sup> 33 R' 184<sup>ra</sup> 37 K' 302<sup>va</sup>

16 semel statuit] *inv.* E' 17 hoc est melius] *om.* K' 18 Augustinum] et *add.* Σ (*del.* E'I'J') (*scr.* G'K'P') 18 non] *om.* A Σ (*corr.* E'I'J'M'Y') 23 quae] quod A'D'I' (*corr.*) R'S'W'Y' 24 modorum trium] *inv.* Σ (*trium add. sup. lin.* K') 24–25 voluntatis] voluntas Σ 26 seu] sive K'P' 27 et ... angelorum] *om.* (*hom.*) T' 27 super] secundum E' 27 seu voluntatis] *om.* K'P' 29 in] *om.* E'S' (*sed add. sup. lin.*) 29 voluntatis] *om.* Σ (*corr.* I') 29 in] *add. s. l.* S' 30 omnino] *om.* K'P' 32 et] *om.* E' 33 in quantum] in qua Σ (*corr.* I' qua(?) J') 35 a] *om.* T' 35 vel] aut Σ 39–40 simpliciter ... absolute] *om.* (*hom.*) S' 39 simpliciter] *om.* P' 40 actu suo] *inv.* J'K'P'

14 Cf. *supra*, p. 116,165–172. 17–19 AUGUST., *De Trin.*, VI, c. 8 (CC lat. 50, p. 238,8–9; PL 42, 929); cf. THOMAS DE AQ., *Summa theol.*, Ia, q. 42, a. 1. 20–21 Adnotatio marg. in E': «quod voluntas humana agit ad opposita»; cf. *supra*, p. 110,4. 34 Cf. *supra*, p. 117,203–205. 36–38 ANSELMUS, *De libertate arbitrii*, c. 1 (ed. F. SCHMITT, I, p. 208,11; PL 158, 490B).

quod libertatem habet in volendo alia a se, quia nulla necessitate vult aliquod illorum, non autem in volendo se, quia habet necessitatem volendi se ipsum, secundum quod haec infra debent declarari, immo quia non vult alia a se nisi volendo se ipsum, sicut neque scit alia a se nisi sciendo se ipsum, ut declarari  
 45 debet inferius. Et sicut non aliter scit se et alia, | sic non aliter vult se et alia, sed aequae libere, quia per voluntatis complacentiam, non per naturae impetum, nec per obiecti aliquam determinationem, et hoc quanto divina cognitio et eius appetitus propter obiecti simplicitatem et abstractionem a materia, quod est singularis deitas, quae a Deo cognoscitur et appetitur sub ratione singularis, ex-  
 50 cedit cognitionem et appetitum creaturae propter obiecti materialitatem, quod est universale abstractum a singularibus, — ex hoc enim est quasi materiale — et similiter virtutes cognitivae et appetitivae per se et primo vel sub ratione universalis sunt quasi materiales respectu virtutis divinae cognitivae et appetitivae, quae per se et primo non cognoscit nec appetit nisi singulare abstractum  
 55 omnino sub ratione singularis, cuiusmodi est ipsa deitas. |